- 1 -

（A）

富民县科学技术和工业信息化局文件

富科工信提案复〔2022〕5号

关于对县政协十届一次会议
第 134号提案的答复

彭志光委员：

您提出“关于加强区域特色产品电商发展的提案”，已交我

们研究办理，经 2022年 6月 24日与您面商同意，现答复如下：

近年来，富民县经济社会保持了平稳较快发展势头，地区生

产总值年均增长 6.8%，规模以上固定资产投资年均增长 5%，规模

以上工业增加值年均增长 8.9%，一般公共预算收入年均增长 3.6%，

社会消费品零售总额年均增长 9.7%，城镇和农村常住居民人均可

- 2 -

支配收入分别年均增长 7.6%和 9.4%，三次产业结构为

15:39.7:45.3。

县委、县政府高度重视电子商务及农村电商工作。为推进我

县电子商务工作的全面启动和快速发展，我县积极开展考察学习、

规划编制、方案制定、应用推广等工作。以云南省商务厅实施“跨

境电子商务兴边富民三年行动计划”为契机，创建款庄、东村、

散旦、赤就、罗免 5个镇级农村电子商务服务中心，当地农特产

品已经在邮乐购电商平台销售。镇级电子商务服务中心的建成运

营，为拓展农产品销售渠道，促进农民增收，带动脱贫致富发挥

了积极作用。

随着我县经济社会发展及交通、通讯等基础设施的改善，我

县农村电商近几年有了较快发展，具体体现在：

1.网购网销群体逐步扩大，并且进一步向广大农村延伸；

2.企业在产品（商品）营销中更加注重网上销售，逐步转向

线上线下融合发展。部分企业已经开展网上销售，并且取得了不

错的业绩，如丰岛花卉、远方生物制药、丰春坊、螳螂川酒厂等

企业；

3.入驻我县的电商企业逐步增多，如苏宁易购、阿里巴巴、

京东旗下企业，并且目光均瞄准农村市场及我县丰富的农特产品

资源；

4.县域内很多工业企业、商贸流通企业对开展电商业务具备

较高的热情。

- 3 -

5.物流、快递等业务迅速发展，顺丰、中通、申通、圆通等

多家快递公司均入驻富民，物流投递能力不断发展，形成与目前

小规模电子商务相适应新兴行业。

我县电子商务虽然有了一定发展，但由于起步晚，基础薄弱，

总体上发展还相对滞后，存在很多问题。

1.商贸物流基础设施薄弱，目前还缺乏功能齐备的专业园区，

难以形成产业聚集效应；

2.物流运载工具落后，缺少物流龙头企业，难以适应产业化

电商的快速发展；

3.缺乏公共信息网络服务平台，制约了物流业和电商产业的

协调发展；

4.缺乏电商专业技术队伍，成为产业发展的“瓶颈”。

去年 5月份，我县积极申报电子商务进农村综合示范县，希

望以此为契机，加快我县农村电商发展，但最终没有申报成功。

今年我县又以县域商业体系建设项目为指导要求，坚持市场为主

导和政策推动相结合，示范带动和全面发展相结合，农村产品进

城和工业品下乡相结合，通过加快推进我县农村电子商务基础设

施建设，重点畅通工艺品下乡、农产品进城双向流通渠道，建立

完善的电子商务发展的体制机制，鼓励大众创新，万众创业，实

现我县高原特色农产品线上线下相融合无障碍销售，通过市场化

运作加速农村电子商务市场和产业链的提升，打通农村商品流通

“最后一公里”。农村电子商务的发展，对于刺激农村居民消费、

- 4 -

开拓农村消费市场、推动农村流通方式转变、促进经济结构和社

会转型进而促进社会经济发展起着积极作用。在今后的工作中，

我县将要深入贯彻落实国家、省、市关于电子商务发展的总体部

署，以信息化促进产业发展为方向，以引导农业生产发展和拓宽

富民县农特产品网络销售渠道为目标，着力打造农村电商支撑体

系和流通体系，培育和壮大农村电子商务经营主体，提升农村电

子商务普及应用水平，努力开创我县农村电子商务建设新局面。

感谢您对农村电子商务发展工作的关心和支持，希望今后继

续提出宝贵的意见建议。

联 系 人: 常春

联系电话：18288228209

附：提案办理意见反馈表

富民县科学技术和工业信息化局

2022年 6月 24日

抄送：县政府目督办，县政协提案委

富民县科学技术和工业信息化局 2022年 6月 24日印

- 5 -